[image: kochkovo]
АДМИНИСТРАЦИЯ КОЧКОВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 08.09.2025 № 339 -па

О реализации Единой модели профессиональной ориентации обучающихся 6-11 классов образовательных организаций Кочковского района Новосибирской области

     В целях реализации Единой модели профессиональной ориентации обучающихся 6-11 классов образовательных организаций Кочковского района Новосибирской области и на основании методических рекомендаций по реализации Единой модели профессиональной ориентации обучающихся 6-11 классов образовательных организаций Российской Федерации, реализующих образовательные программы основного общего и среднего общего образования, утвержденных  протоколом  Всероссийского экспертного совета по профориентации № 02 от 16 июля 2025 г.,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Назначить муниципальными координаторами реализации Единой модели профессиональной ориентации обучающихся 6-11 классов образовательных организаций Кочковского района Новосибирской области ведущего специалиста управления образования и молодежной политики администрации Кочковского района Новосибирской области Белых Татьяну Анатольевну и методиста МБУ ДО «ИМЦ» Гудову Елену Николаевну (по согласованию).
2. Утвердить план реализации Единой модели профессиональной ориентации обучающихся 6-11 классов образовательных организаций Кочковского района Новосибирской области, согласно приложению.
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на начальника управления образования и молодёжной политики администрации Кочковского района Новосибирской области Юстус Н.Н.

И.о. Главы Кочковского района
Новосибирской области                                                                   Ю.В. Чубаров

Юстус Н.Н.
22-167

Приложение
к постановлению администрации
Кочковского района Новосибирской области от 08.09.2025 № 339-па

	Реализация проекта Единая модель профориентации «Билет в будущее»

	Ответственный в ОО
	Ответственный в районе
	Срок реализации

	1
	Введение в общеобразовательных организациях профориентационного компонента в урочную деятельность

	Разработка и публикация на сайте ОО документов по реализации ЕМП:
- план профориентационной работы на учебный год;
- программа реализации ЕМП на учебный год
	Руководители ОО

	Белых Т.А.
(мониторинг сайтов ОО)

до 20.09.
(далее ежегодно)

[bookmark: _GoBack]Не менее 9 часов в год

	Наличие профориентационного компонента в рабочей программе учебного предмета
	Руководители ОО

	Белых Т.А.
(мониторинг сайтов ОО)

	Посещение уроков с профориентационным компонентом
	Руководители ОО

	Белых Т.А.
	Выездная проверка - посещение урока в рамках «Часа контроля» по распоряжению администрации района - не менее 2 раз в каждой ОО за учебный год

	Наставничество (педагог-педагогу), бинарные уроки
	Руководители ОО

	В течение учебного года

	2
	Проведение в общеобразовательных организациях курса внеурочной деятельности «Россия – мои горизонты»

	Разработка и публикация на сайте ОО документов по реализации ЕМП:
- календарно-тематический план курса внеурочной деятельности «Россия – мои горизонты» на учебный год;
- рабочая программа курса внеурочной деятельности на учебный год.
	Руководители ОО

	Белых Т.А.
(мониторинг сайтов ОО)
	до 20.09.
(далее ежегодно)

Курс не менее 34 часов в год

	Посещение уроков внеурочной деятельности «Россия – мои горизонты» с целью оказания методической помощи в проведении занятий, проверки соответствия КТП и использования рекомендуемых материалов
	Руководители ОО

	Белых Т.А.
	В течение учебного года

	Мониторинг наличия курса внеурочной деятельности «Россия – мои горизонты» в расписании
	Руководители ОО

	Белых Т.А.
(мониторинг ЭШ)
	до 20.09.
(далее ежегодно)

	Мониторинг записи учеников на курс внеурочной деятельности и прохождения основных и дополнительных онлайн- диагностик на единой цифровой платформе профориентации «Билет в будущее»
	Руководители ОО

	Гудова Е.Н.
	     (не менее трех раз в полугодие, с даты открытия диагностики)

	Мониторинг прохождения основных и дополнительных онлайн- диагностик на единой цифровой платформе профориентации «Билет в будущее»
	Руководители ОО

	Гудова Е.Н.

	Публикация информации о проведенных уроках на страницах Госпабликов (по желанию)
	Руководители ОО

	3
	Проведение в общеобразовательных организациях мероприятий в рамках модуля «Дополнительное образование»
	Проведение занятий в рамках дополнительного образования с учетом склонностей и образовательных потребностей школьника
	Руководители ОО

	Не менее 80% учащихся  6-11 кл. осваивают ДОП

	4
	Работа в ОО по направлению «Работа с родителями»

	Проведение Всероссийского родительского собрания по материалам федерального  оператора ЕМП
	Руководители ОО

	Белых Т.А.
	2 раза в течение учебного года

	Информирование родителей о курсе «Родитель в теме», о работе Профнавигатора НСО
	Руководители ОО

	Наличие в графике проведения родительских собраний ОО профориентационной направленности (разбор результатов диагностик обучающихся и т.п.)
	Руководители ОО

	Белых Т.А.
(мониторинг сайтов ОО)
	до 30.09
 (далее ежегодно)

	Публикация информации о проведенных родительских собраниях  на страницах Госпабликов (по желанию)
	Руководители ОО

	5
	Качество организации профориентационной работы

	Наличие в ОО приказа об ответственных за реализацию ЕМП
	Руководители ОО

	Белых Т.А.
(мониторинг сайтов ОО)
	до 20.09.
(далее ежегодно)

	Контроль записи обучающихся и посещение мероприятий практико-ориентированного модуля
	Руководители ОО

	Мониторинг входа и работы администраторов  школ на единой цифровой платформе профориентации «Билет в Будущее»
	Руководители ОО

	Гудова Е.Н.
	           еженедельно

	Обеспечение и контроль участия преподавателей ОО участвующих в реализации ЕМП, в семинарах для педагогических работников «От профминимума к профмаксимуму»
	Руководители ОО

	Белых Т.А.
	ежемесячно

	Контроль и мониторинг  прохождения курсов повышения квалификации профориентационного направления преподавателей ОО участвующих в реализации ЕМП
	Руководители ОО

	Гудова Е.Н.
	ежегодно

	Обеспечение участия в заседаниях предметных методических объединениях
	Руководители ОО

	не реже 2 раз в год

	Организация работы предметных методических объединений

	Буколова И.В.
	не реже 2 раз в год

	Организация проведения методических семинаров и открытых уроков на уровне муниципалитета

	Белых Т.А.
	Ноябрь, март

	Обеспечение участия в методических семинарах и открытых уроках на уровне муниципалитета
	Руководители ОО

	Ноябрь, март

image1.png